

Số: 21/KH-HĐND

Hùng An, ngày 11 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ họp thứ Mười hai – Kỳ họp chuyên đề HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Trên cơ sở đề nghị của UBND xã tại Tờ trình số 89/TTr-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2024 về việc đề nghị HĐND xã tổ chức kỳ họp chuyên đề để xem xét quyết định một số nhiệm vụ cấp thiết trong lĩnh vực đầu tư công. Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ Mười hai – Kỳ họp chuyên đề HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Kỳ họp được tổ chức để kịp thời xem xét, quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền của HĐND xã cần quyết định ngay, phát sinh trong thời gian giữa 02 kỳ họp thường lệ của HĐND theo quy định tại Khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 629/2019/UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

2. Yêu cầu

- Tổ chức kỳ họp chuyên đề HĐND xã đúng quy định và hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung kế hoạch, chủ động, chuẩn bị các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ thời gian; có sự phối hợp chặt chẽ giữa Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN xã, Ban HĐND xã, các ngành, lĩnh vực có liên quan trong việc chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp và công tác đảm bảo phục vụ kỳ họp, góp phần vào thành công của kỳ họp.

- Các đại biểu HĐND xã tập trung trí tuệ và đề cao tinh thần trách nhiệm để thực hiện tốt nội dung, chương trình kỳ họp đề ra.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung

Kỳ họp thứ Mười hai HĐND xã khóa XX dự kiến thông qua các Báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về các nội dung sau:



- Tờ trình, dự thảo Nghị quyết điều chỉnh bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

- Tờ trình, Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh bổ sung Kế hoạch đầu tư công năm 2024;

- Báo cáo đề xuất, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng nhà Văn hoá thôn Tả Hà;

- Báo cáo đề xuất, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải khu dân cư thôn Ninh Phúc;

- Báo cáo đề xuất, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng hệ thống phòng cháy chữa cháy Trường mầm non.

2. Thời gian

Kỳ họp thứ Mười hai HĐND xã được tiến hành trong ½ ngày, ngày 26/9/2024 (Thứ Năm), khai mạc vào hồi 8 giờ 00 phút.

3. Địa điểm: Nhà Văn hóa xã.

4. Thành phần tham dự

- Ban Chấp hành Đảng bộ xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban nhân dân xã;
- Ban Thường trực UBMTTQ VN xã;
- Đại biểu HĐND xã khóa XX;
- Trưởng các ngành đoàn thể xã;
- Cán bộ, công chức chuyên môn UBND xã;
- Hiệu trưởng các trường Mầm Non; Tiểu Học & Trung học cơ sở; Trạm trưởng trạm Y tế xã; Giám đốc HTX dịch vụ nông nghiệp;
- Bí thư các chi bộ, Trưởng thôn;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND xã

- Chỉ đạo, phân công Ban HĐND xã thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết theo quy định; Văn phòng UBND chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ họp;

- Phát hành giấy triệu tập, giấy mời đại biểu.
- Điều hành kỳ họp.

2. Ủy ban nhân dân xã

Chuẩn bị các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết:

- Tờ trình, dự thảo Nghị quyết điều chỉnh bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

- Tờ trình, Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh bổ sung Kế hoạch đầu tư công năm 2024;

- Báo cáo đề xuất, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng nhà Văn hoá thôn Tả Hà; xây dựng hệ thống phòng cháy chữa cháy Trường mầm Non; xây dựng hệ thống nước thải thôn Ninh Phúc.

3. Ban Kinh tế - xã hội

Thẩm tra Báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về các nội dung trình tại kỳ họp theo thẩm quyền.

4. Văn phòng UBND xã

- Phối hợp với các Ban HĐND xã và các lĩnh vực có liên quan đơn đốc, kiểm tra công tác chuẩn bị, chuẩn bị chu đáo về mọi mặt để đảm bảo kỳ họp thành công.

5. Đài truyền thanh xã, Ban biên tập trang thông tin điện tử xã

Xây dựng đưa tin, đăng tin về kỳ họp để nhân dân theo dõi, giám sát.

6. Thời gian gửi văn bản trình tại kỳ họp

Thường trực HĐND xã đề nghị UBND xã chỉ đạo các chuyên môn tham mưu xây dựng, hoàn thiện các văn bản trình kỳ họp, gửi Ban Kinh tế - Xã hội, thẩm tra theo quy định trước ngày 15/9/2024.

Văn bản chính thức trình tại kỳ họp, đề nghị UBND xã gửi về Thường trực HĐND xã trước ngày 20/9/2024 để gửi các đại biểu nghiên cứu.

Thường trực HĐND xã đề nghị UBND xã, các ngành, lĩnh vực có liên quan chủ động phối hợp, chuẩn bị các nội dung, tổ chức kỳ họp thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban TT Ủy Ban MTTQVN xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng UBND xã;
- BBT Trang Thông tin điện tử xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT, TTHĐNDth.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Thành

